Discolus autem est qui discurrit per vicos et plateas, per tabernas, per meretricum cellulas, per puplica spectacula, (...) et hoc oculis vagis, effreni lingua, petulanti animo, incomposito vultu, omnibus istis scola postposita ⁷⁴.

Ne parlant pas de la doctrine des ockhamistes mais de l'*ockhamica dyscolia*, Jean de Maisonneuve a volontairement donné à son texte une coloration morale et péjorative : la *dyscolia* renvoie encore une fois à l'image répandue des épicuriens, et le *sequentes dyscoliam* au mot consacré *dyscolus*.

L'adjectif *litteralis* supporte assez mal la traduction proposée par M. Gilbert : son 'literal' signifie celui qui se tient à la lettre, qui reproduit quelque chose 'littéralement', alors qu'en latin le *litteralis* détermine ce qui concerne les lettres, le langage ou l'écriture. Les écrits épicuriens n'étant pas connus au début du XV^e siècle, il est difficile d'imaginer les nominalistes se tenant littéralement aux textes épicuriens, ou les suivant à la lettre. Mais alors pour quelle raison les dit-on *litterales* ?

⁷⁴ PSEUDO-BOÈCE, *De disciplina scolarium*, édité par O. WEIJERS, Leiden-Köln 1976, p. 99-100 ; cf. *Auctor. Arist.*, p. 295 n° 11.

Dans le 1^{er} Livre de son Commentaire de la *Métaphysique* Jean de Maisonneuve consacre tout le Traité III à la revue des doctrines de l'Antiquité concernant le premier principe. Il revient à deux reprises sur celle des épicuriens⁷⁵. Dans le premier cas n'est traité que leur matérialisme⁷⁶. Dans le second, Jean de Maisonneuve relate la doctrine des atomistes, Démocrite et Leucippe, tous les deux chers amis d'Épicure, *ipsi ambo erant Epicuri cari (ms. curi) et amici*, et épicuriens⁷⁷. Ce texte résume assez fidèlement le chapitre 15 du Livre I, Tr. III, de la *Métaphysique* d'Albert le Grand; on n'y apprend donc rien de neuf. Un passage toutefois peut retenir notre attention:

Huius autem exemplum dabant (Démocrite et Leucippe) in elementis litterarum. Dicunt enim quod eisdem litteris aliter ordinatis et aliter sitis dicuntur comedi(e) et tragedie, que tamen sunt <opposita>: carmina laudum et vituperaciones, et hoc quando vocales et consonantes aliter et aliter ordinantur. Sic dicebant facere athomos, figura, ordine et situ diuerso compositos, valde multas diferencias compositionum generare⁷⁸.

⁷⁵ Ms. Darmstadt, Landesbibliothek, 401, f. 8v–9v et 12v–13r.

⁷⁶ Ibid., f. 8v: «Ad primum dicendum quod inter veteres philosophantes, vsque ad tempus Aristotelis inclusive, fuerunt in vniuerso 3^{es} scole: prima epycuriorum, 2^a stoycorum, 3^a perypateticorum. In prima ergo scola plurimi primum principium opinati sunt [quod] omnia eorum que sunt principia esse in sola specie materie, quia nullam penitus speciem tunc posuerunt, nisi illam que est in specie materie et hanc retulerunt esse causam entis et motus. Et ita materiam posuerunt esse principium omnis entis sensibilis, quia vltra illa nulla alia encia posuerunt. Et ita de principiis encium (9r) insensibilium non curauerunt, potissime inter epycuros dicentes hoc esse principium omnium sensibilium ex quo omnia fiunt et in quod vltimo omnia corumpuntur» etc. Les épicuriens s'appuient sur six raisons, mais on ne trouve dans le texte que quatre. Elles sont brièvement réfutées. Tout ce passage abrège la *Métaphysique* d'ALBERT LE GRAND, I, tr. III, c. 2 (GEYER, p. 30,33–74; 31, 11–14; 31,20–62; 31,79–90; 32,6–45).